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 چکیده

هدف از پژوهش حاضر طراحی واعتباربخشی الگوي مشارکت معلمان و اولیا درتدوین برنامه ویژه مدرسه (بوم) دوره 
خش روش تحقیق در ب .این پژوهش از لحاظ رویکرد پژوهشی، پژوهش آمیخته از نوع اکتشافی است است.  متوسطه

روش نمونه گیري به صورت هدفمند و گلوله برفی بود. به منظور نهایی سازي الگوي مفهومی  کیفی نظریه داده بنیاد  بود.
 اولیا و تعیین ضرایب هر یک از آنها با استفاده از روشتحقیق و تعیین مؤلفه ها، شرایط و پیامدهاي مشارکت معلمان و 

کد شناسایی و الگوي مشارکت مدیران مدارس،  182بر اساس یافته هاي پژوهش،  دلفی مورد اعتباریابی قرار گرفت.
بعد ، صبعد تجربه و تخص، بعد دانشی، بعد ریسک سازمانیدر ابعاد مختلف (کدها (مفاهیم) بدست آمد. بر این اساس 

رها مهم و ) متغییبعد فنیو  بعد اجتماعی، بعد اقتصادي، بعد زمان، بعد انسانی، بعد اخلاقی، بعد سازمانی، محیطی
ي تاثیرگذار بر هاگیري در همه زمینهبایست در فرآیندهاي تصمیمالدین میویافته ها نشان داد تاثیرگذار انتخاب شدند. 

کلی آموزش و پرورش، اظهارنظر در برنامه درسی و موضوعات درسی دانش آموزان، از مشارکت در تدوین اهداف 
هاي آموزش و پرورش، تحقق ، همکاري در تامین بخشی از هزینهمورد نیاز دانش آموزان، نوع و شیوه هاي آموزش

ر دبخشیدن به اهداف فوق برنامه و سایر برنامه هاي اصلاحی مدرسه و همسویی و همفکري در زمینه عملکرد معلمان 
کلاس درس، فرآیند ارزشیابی و اظهار نظر در انتخاب رشته تحصیلی دانش آموزان مشارکت داشته باشند و همچنین در 

نتایج چنین هم بینی شده، تلاش کنند.تربیت عملی فرزندان در منزل براي دستیابی به همان اهداف و برنامه هاي پیش
 جهت رتجدیدنظر د بازنگري و ارزشیابی و اجراي برنامه درسی، وین وتد (طراحی، ابعاد معلمان می توانند بانشان داد 

 اعتقادي دانش آموزان تلاش کنند. اجتماعی و مهارتی و آموزشی؛ تقویت بنیه علمی،

 .(بوم)برنامه ویژه مدرسه ، درسی برنامه مشارکت معلمان،لید واژه ها: ک

 25/06/1401پذیرش مقاله:   24/03/1401دریافت مقاله: 
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 مهمقد

برنامه ریزي درسی واقع گرایانه مستلزم مشارکت کلیه نیروهاي اثرگذار و درگیر در مراحل 

 گوناگون تصمیم گیري است که در میان آن ها، معلمان از اهمیت و جایگاهی ویژه برخوردارند.

لمان معهایی است که ریزي درسی بیانگر حوزه). قلمرو مشارکت معلمان در برنامه1398(عبداللهی،

می توانند در برنامه ریزي درسی شرکت کنند. متخصصان حوزه هاي متنوعی را براي مشارکت 

) بر این باورند که از معلمان 2015معلمان در برنامه ریزي درسی معرفی کرده اند. ماش و همکاران (

و  امی توان در پنج حوزه اساسی محتوایی که باید تدریس شود، متون و مواد آموزشی، الگوه

هاي تدریس، فعالیت هاي یادگیري و نحوه ارزشیابی از دانش آموزان استفاده به عمل آورد.به روش

طور کلی که مهمترین قلمرو شمارکت معلمان در برنامه ریزي درسی را می توان در عرصه هاي 

ي ، ایزد1991تکمیل و بهسازي برنامه درسی، طراحی واجرا و ارزشیابی درسی جستجو کرد (لوي، 

 یونگ شش عامل .). عوامل متعددي بر مشارکت معلمان بر برنامه ریزي درسی موثرند1398گویا، 

علمان براي مشارکت در برنامه ریزي درسی اثر می بر ایجاد انگیزه یا عدم انگیزه، م اساسی را که

، عمل یگذارند، شناسایی کرده اند. این عوامل عبارتند از دارا بودن اعتماد به نفس، حرفه گرای

یته هاي برنامه ریزي درسی، میزان کار موظف معلم و علاقه مک ،سبت به کارن ناگرایی، دیدگاه معلم

معلمان به سبب آشنایی  ).2018مقایسه با سایر علائق و مسائل او (یونگ،  ردیه برنامه ریزي درسی او ل

گان ایه تعامل با یادگیرندبا مسائل و نیازهاي دانش آموزان و مدرسه و تجربیات ارزشمندي که در س

به دست می آورند، مهم ترین عنصر در موفقیت برنامه هاي درسی هستند و درصورتی که در زمینۀ 

جایگاه، نقش و زمینه سازي مشارکت آن ها در تصمیم گیري هاي مرتبط با برنامه درسی تأملی 

شمگیرخواهد یافت عمیق و جامع الاطراف صورت پذیرد، اثربخشی برنامه هاي درسی بهبود چ

امروزه می توان گفت که موضوع شرکت دادن مردم در امور مربوط به  ).1398اجارگاه، و(فتحی 

طراحی و اجراي برنامه هاي آموزش و درسی به طور اعم و تعیین هدف هاي آموزشی به طور اخص 

ان معروف مربیدر آمریکا و بسیاري از کشور هاي دیگر کاملا پذیرفته شده است. حتی بعضی از 

تعلیم و تربیت آمریکا اعتقاد دارند که شرکت والدین و سایر افراد جامعه در تصمیم گیري ها که با 

سرنوشت آینده کودکان آنها و با کیفیت آموزش و پرورشی که مدارس جامعه براي فرزندان آنها 

ما نظام برنامه ریزي ).در عصر 1390فراهم می کنند ارتباط دارد از حقوق قطعی آنهاست. (پروند، 
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درسی ایران، به مرور از یک نظام غیرمتمرکز مکتب خانه اي به یک نظام متمرکز تبدیل شده و 

). به 1387مجدداً نظام برنامه ریزي درسی ایران در تب وتاب غیرمتمرکزشدن است (موسی پور، 

ند سال یی در چعبارت دیگر، به دلیل ضعف و ناکارآمدي هاي سیستم متمرکز، موضوع تمرکززدا

اخیر از سوي متخصصان مطرح و توجه مسئولان تعلیم و تربیت را به خود جلب کرده است 

در برنامه ریزي درسی مدرسه محور، معلمان به طور فعال در کارهاي گروهی  ).1386(جاویدي،:

 شرکت می جویند و علاقه و انگیزه و رضایت شغلی آنان بیشتر می شود. دانش آموزان احساس 

ی کنند آنچه یاد می گیرند با نیازهایشان سازگار است و دیدگاهشان بخش مهمی از برنامه آموزشی م

مدرسه را تشکیل می دهد. برنامه درسی انعطاف پذیر است و عنوان هاي متناسب با نیازهاي جدید 

 لابه سادگی در آن گنجانده می شود. همچنین از شرکت  پدران و مادران در برنامه درسی استقب

می شود و آنان تشویق می شوند و تجربیات و نظریات و اولویت هاي آموزشی مورد نظر خود را 

مبانی نظري تحول بنیادین تعلیم و تربیت رسمی و عمومی « ). در سند 1384بیان دارند (مهرمحمدي ، 

نیز بر ضرورت وحدت بین تربیت رسمی و تربیت غیررسمی، خصوصاً »  جمهوري اسلامی ایران 

نقش کلیدي خانواده در به سرانجام رسیدن غایت و هدف کلی تربیت و لزوم هماهنگی و  همیاري 

آنها در دستیابی به اهداف و شایستگی هاي لازم تاکید شده است (شوراي عالی انقلاب فرهنگی، 

).  ایجاد و تقویت این روحیه همکاري و تعامل میان خانه و مدرسه، مهمترین عامل در بالا 1390

).  اسناد بین المللی 2008رفتن اعتماد دوجانبه و احترام متقابل میان والدین و مربیان است (وانک  ، 

و ، کنوانسیون هاي حقوقی مرتبط با آموزش و پرورش، وظیفه تعلیم و تربیت را برحسب اهداف 

اعلامیه  26 ماده 3این نهاد، مسئولیت مشترك والدین و دولت دانسته اند. به عنوان نمونه در بند 

جهانی حقوق بشر   آمده است: انتخاب نوع آموزش فرزندان با والدین است(صمدي و رضایی، 

). مؤثرترین عامل در پیشرفت نظام آموزشی، مشارکت اولیاي دانش آموزان است؛ چراکه 1390

نقل از  به 2001(  1خانواده بیشترین نقش را در تعلیم و تربیت کودك ایفا می نماید. مطالعه گاردن

محور در ایالات  -) نیز تحت عنوان مشارکت والدین در تصمیم گیري مدرسه  1388پیري ، 

ویکتوریا و بریتیش کلمبیاي کانادا نشان داد که والدین علاقه مند هستند ارتباط مدارس با آنها بیشتر 

به نقل از   1996(2بیگلی شود و در نظام مدیریت و تصمیم گیري در مدرسه مشارکت داشته باشند.

                                                                 
1- Garden 
2- Bighli 
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) مشارکت خانواده ها در سیاستگذاري ها و تصمیمگیري هاي  1395مظاهري، موسی پور و ناطقی، 

 آموزشی که در زمینۀ فعال ساختن و رفع کاستی ها در همۀ ارکان آموزش و پرورش صورت 

 .می گیرد، نوعی مشارکت دو سویه، آگاهانه و بر اساس .) احساس نیاز، تفکر و هدف مشترك است

مؤلفه مؤثر در  4)  در زمینۀ جایگاه و اهمیت برنامه درسی خانواده به منزلۀ یکی از 1992( 1ردینگ

بهره وري آموزشی، اظهار می دارد که برنامه درسی خانواده یا همان فرهنگ خانواده آشکارا نقشی 

درسی  هبسیار تعیین کننده در برنامه درسی دارد. او در مطالعات خود نشان می دهد که تأثیر برنام

) . بیگلی 1391خانواده، تا دو برابر بیشتر از تأثیر متغیرهاي شناخته شده دیگر است(مهرمحمدي، 

) در مطالعه اي که در زمینه مشارکت خانواده ها انجام داد دریافت که مشارکت والدین در 1996(

ختاري و سا تصمیمگیري هاي برنامه درسی بسیار کم بوده است و دلیل آن را نبود قوانین مدون

رسمی براي مشارکت والدین در این زمینه، رواج فرهنگ اقتدار سنتی در آموزش و پرورش و 

 نگرش منفی برنامه ریزان نسبت به توانایی خانواده ها به منظور مشارکت در تصمیم گیري ها 

ح یدایره المعارف برنامه درسی ضمن تاکید این نکته تصر) 1395می داند.( مظاهري و همکاران، 

می کند که برنامه درسی یک  زمینه وسیع، عظیم و نامشخص است.  هرگونه تلاشی براي تبیین 

).  در ادامه به منظور شناخت تعاریف 2015، 2مفهوم برنامه درسی ضرورتاً امري قرار دادي است(لوي

نامه بربرنامه درسی  به چند تعریف اساسی از آن اشاره می شود.  اولین اثر علمی مدون در رشته 

به رشته تحریر در آمده است که از نظر وي برنامه درسی ناظر بر  1918درسی توسط بابیت در سال 

تمامی موارد و فعالیت هایی است که زندگی بزرگسالان را تشکیل می دهد وکودکان و نوجوانان 

ونه اي به گ باید از طریق گسترش مهارت هاي لازم، آنها را به نحو مطلوب تجربه کرده وانجام دهند

رایج ترین الگوي برنامه درسی، ).  1390که از هر نظر همانی شوند که بزرگسالان باید باشند(امینی،

الگوي مبتنی بر موضوعات ورشته هاي درسی است.  این امر نشات گرفته از این واقعیت تاریخی 

 اي است کهاست که مفهوم وتعریف غالب ومسلط برنامه هاي درسی، موضوعات درسی و مدرسه 

باید به وسیله معلمان تدریس وتوسط دانش آموزان یاد گرفته شود.  تحت تاثیر این واقعیت تاریخی 

الگوي مسلط برنامه درسی، یک چارچوب برنامه درسی مبتنی بر موضوعات درسی است که معمولاً 

گر تصمیمات و نه الزاماً از رشته هاي مهم دانش استخراج شده و شامل چهار چوبی است که بیان

                                                                 
1- Redingh 
2- Luei 
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اساسی در مورد موضوعات درسی خاص، حدود وثغور وتوالی آنها می باشد(سیلور والکساندر، 

).  تاکید بر دانش آموز به عنوان تنها منبع اطلاعاتی برنامه درسی، منجر به 1390ترجمه خوئی نژاد، 

ب ي ها وتجارطراحی الگویی خاص می گردد که ویژگی بارز آن توجه به نیاز ها، علایق، توامند

گذشته دانش آموزان، به عنوان مبناي تصمیم گیري در زمینه عناصر برنامه درسی می باشد.  در این 

الگو، مفهوم اهداف از پیش تعیین شده، خواه صریح وخواه ضمنی مورد انکار بوده وتعیین اهداف 

بر  واي برنامه درسیتوسط دانش آموزان و یا گروهی از آنان سرلوحه بازنگري قرار می گیرد.  محت

پایه علایق دانش آموزان و توسط خود آنها انتخاب می شود، به گونه اي به دانش آموز در این 

الگوي برنامه درسی یک تمامیت و یگانگی را تجربه می کند.  تکیه اصلی الگو بر تقویت فرایند 

ودن یادگیرندگان هاي ذهنی وپرورش مهارت هاي فکري دانش آموزان است، همچنانکه بر فعال ب

واستقلال آنها در جریان یادهی یادگیري یا مسئله محور بودن برنامه درسی تکیه می کند(مهر 

). به همین دلیل، فعالیت هاي دانش آموزان یا توسط خود آنها یا مشورت معلم برنامه 1390محمدي،

دانش رك بین معلم وریزي وانتخاب می شود.  در این الگو، فرایند ارزشیابی به عنوان تلاش مشت

آموز مطرح می گردد.  در عین حال که ارزشیابی به عنوان یک جریان با اهمیت در این الگوي برنامه 

درسی مطرح می شود. مشارکت اجتماعی، شرکت داوطلبانه، ارادي و آگاهانه است که برایند آن 

ه ت اجتماعی بتوسعه و بهتر شدن زندگی و حیات اجتماعی است. مقید نمودن تعریف مشارک

ه هاي معمولی و روزمرها را از فعالیتخصایص شرکت داوطلبانه، ارادي و آگاهانه، این نوع فعالیت

هاي عینها و تزندگی که ممکن است بناي آن بر تبعیت نیاندیشیده و تحمیلی و از قیود سنت

کت اعی، مشارکند. در واقع مشارکت اجتماجتماعی، سیاسی، فرهنگی و اقتصادي باشد، جدا می

ل هاي متقابداوطلبانه، آگاهانه و جمعی عاملان خصوصی در حوزه عمومی است، که از طریق کنش

 هاي محلی، نهادهاي جامعه مدنی، دولتمستقیم شهروندان در مقیاس وسیع با فعالیتمستقیم و غیر

یابد قق میعمومی تحها و یا تعقیب اهداف گیريو ... به منظور نفوذ تاثیرگذاري بر فرایند تصمیم

همچنین مشارکت اجتماعی، شرکت در یک زمینه اجتماعی  ). 43: 1396(ساروخانی و امیرپناهی، 

 هاي اجتماعی رسمی و غیر رسمی هاي اجتماعی در تعدادي از شبکهکه در آن افراد به فعالیت

که جامعه به خود جامعه کند بیان می 2اسپنسر ).98: 2008، 1باشد (سوسانی و همکارانپردازند، میمی

                                                                 
1- Sicognani & Etal 
2 -Spenser 
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شود مگر به مشارکت. از نظر او علت اصلی تحقق یک جامعه منسجم، وجود مشارکت اجتماعی نمی

ایی هاست و مشارکت نهادي یعنی تثبیت و تحقق نهادهاي مشارکتی و زمینه لازم براي ایجاد ارزش

 هاي عمومی برايیجاد حوزهپذیري، توجه به افکار و از همه مهمتر اچون تعاون، همیاري، مسئولیت

 ).51: 1397ها ونظریات (تیموري، ها، دیدگاهها، عقاید و تضارب اندیشهها، ارزشریزي ذهنیتبرون

) معتقد است در نظام هاي غیرمتمرکز معلمان اهداف و محتوا را به سه صورت انجام 2010شاور (

سازگارسازي برنامه هاي  -2موجود؛  گزینش از بین برنامه هاي درسی و مواد آموزشی -1می دهند: 

درسی موجود با شرایط و خصوصیات محلی، کلاس درس، استعدادها و علایق و نیازهاي دانش 

تدوین برنامه هاي درسی و مواد آموزشی جدید. در این نظام معلمان با آگاهی از  -3آموزان و 

کلاس درس خود، استعدادها و شرایط اجراي برنامه هاي درسی از قبیل شرایط و امکانات محلی و 

علایق و نیازهاي دانش آموزان و دیگر عوامل مرتبط، برنامه هاي درسی و مواد آموزشی شان را تهیه 

) نیز تحت عنوان مشارکت والدین در 1388به نقل پیري،  2001( 1مطالعه گاردن و تدوین می کنند .

محور در ایالات ویکتوریا و بریتیش کلمبیاي کانادا نشان داد که والدین  -تصمیم گیري مدرسه

علاقه مند هستند ارتباط مدارس با آنها بیشتر شود و در نظام مدیریت و تصمیمگ یري در مدرسه 

) در مطالعه اي که با موضوع 1400( عباسی ، و پیشقدم ، میرزابیگی ، عابدینی مشارکت داشته باشند. 

 طرح در مشارکت بدون و کننده مشارکت ابتدایی معلمان گروه دو شخصیتی هاي ویژگی مقایسه

 ی،گرای برون میزان شخصیتی، هاي ویژگی لحاظ انجام دادند دریافتند که از 1399-1400 جابر

 توافق گرایی، نبرو میزان از بیشتر جابر طرح در کننده مشارکت معلمان شناسی وظیفه و جویی توافق

 ویژگی اینکه به توجه با. اند نداشته شرکت جابر طرح در که است معلمانی در شناسی وظیفه و جویی

 موزشآ پیشنهادي هاي طرح در معلمان مشارکت در تأثیرگذار و مهم عامل عنوان به شخصیتی هاي

 به ضروري موضوع این درك براي ها ویژگی این به توجه بنابراین شوند، می محسوب پرورش و

 مشارکت رفتار تأثیر بررسی هدف ) در مطالعه اي که با1397( ، مهرانی مرادي شاه. رسد می نظر

. است شده نجاما کرج، سه ناحیه ابتدایی آموزان دانش تحصیلی پیشرفت و انگیزش بر معلمان جویانه

 بدون آزمایش و کنترل گروه با آزمایشی شبه اجرا منظر از و کاربردي هدف، لحاظ از تحقیق روش

 سال رد کرج سه ناحیه ابتدایی ششم پایه دختر آموزان دانش آماري، جامعه. باشد می آزمون پیش

                                                                 
1 - Garden 
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 انتخاب دسترس در گیري نمونه روش با آماري نمونه. است نفر 8574 تعداد به ،1396-97 تحصیلی

 ابزار. شدند گمارده تصادف به کنترل و آزمایش گروه عنوان به نفره 30 گروه دو در و شدند

 پیشرفت ارزیابی براي و باشد می) 1981( هارتر تحصیلی انگیزش استاندارد نامه پرسش پژوهش،

 راتنظ از نامه پرسش روایی بررسی جهت. است شده استفاده آموزان دانش کارنامه از تحصیلی

 جهت. گردید محاسبه 0/85 کرونباخ آلفاي آزمون با نامه پرسش این پایایی و شد استفاده متخصصان

 بر علمانم جویانه مشارکت رفتار که داد نشان نتایج. شد استفاده مستقل t آزمون از تحلیل و تجزیه

 مؤثر کرج هس ناحیه ابتدایی آموزان دانش تحصیلی پیشرفت همچنین و بیرونی و درونی انگیزش

) نیز در تحقیق خود به این نتیجه رسیدند که نظام برنامۀ درسی 1390امین خندقی و گودرزي ( .است

در ساختار و مرجعیت تصمیم گیري باید منطقه اي شود و این تغییر، یک ضرورت است؛ اما باید 

توجه داشت که این، ضرورتی مشروط و مبتنی بر شرایط ظرفیت ها و بسترسازي است. بنابراین، 

چنین تغییري، خاستگاه نظري  صرف نمی تواند بنیان اول و آخر قلمداد شود؛ بلکه توجه به براي 

خاستگاه موقعیتی و عملیاتی  نیز از اهمیت بسیاري در اتخاذ و استمرار چنین تصمیمات راهبردي 

برخوردار است و این گونه نیست که بپنداریم تمرکززدایی به طور ذاتی نسبت به تمرکزگرایی 

) به این یافته رسیدند که هرچه سطح 1390ادیب منش، علی عسگري و موسی پور( ي دارد. برتر

تحصیلات دبیران و مدیران بیشتر باشد، آنها از آگاهی و دانش بیشتري براي اجراي برنامه ریزي 

درسی مدرسه محور برخوردار خواهند بود و امکانات مدرسه براي اجراي برنامه ریزي درسی مدرسه 

طراحی واعتباربخشی الگوي مشارکت ازین رو هدف این پژوهش  در حد مطلوبی نیست.محور 

 را مورد مطالعه قرار داده است.معلمان و اولیا درتدوین برنامه درسی ویژه مدرسه (بوم) دوره متوسطه 

نظام برنامه ریزي درسی در ایران به صورت متمرکز مدیریت می شود. براساس این سیاست بسته 

دگیري از سوي سازمان پژوهش و برنامه ریزي آموزشی در یک فرایند علمی طراحی و هاي  یا

تدوین شده و مدارس کشور به  صورت هماهنگ زمینۀ یادگیري دانش آموزان را فراهم می آورند. 

این رویکرد علی رغم داشتن محاسن در ابعاد مختلف، امکان پرداختن به اقتضائات محلی و بومی را 

یکی از مهم ترین مسائل نظام برنامه ریزي درسی، عدم پاسخگویی به نیاز هاي منطقه اي ندارد؛ لذا 

و محلی ناشی از تفاوت هاي محیط زندگی (شهري، روستایی، عشایري، فرهنگی، جغرافیایی و...) 

جنسیتی و فردي دانش آموزان می باشد. براي برون رفت از این وضعیت و کاهش تمرکز در نظام 
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) چرخش 416ي درسی، یکی از چرخش هاي تحولی در زیر نظام برنامۀ درسی (صفحۀ برنامه ریز

از برنامۀ درسی کاملاً متمرکز به برنامه ریزي درسی با مشارکت مؤثر ارکان و عوامل سهیم و مؤثر 

 در تربیت در تمام سطوح مورد تأکید قرار گرفته شده است.

به  1ودر نظر گرفتن فرایند هاي یادگیري غیر رسمیدال با وسعت بخشیدن به مفهوم برنامه درسی 

عنوان جزئی از برنامه درسی در  تعریف  آن می گوید:  محتوا و فرایند رسمی و غیر رسمی که از 

طریق آن  دانش آموزان تحت نظارت مدرسه، اطلاعات و روش فهمیدن را یاد می گیرند، مهارت 

 2).آیزنر1396اري خود را تغییر می دهد(محمدنیا، ها را کسب می کنند ونگرش ها و نحوه ارزش گذ

برنامه درسی را مجموعه اي از فرصت هاي از پیش طراحی شده  3نیز در کتاب تصورات آموزشی

 ). 1994،براي بیش از یک دانش آموزکه داراي پیامد هاي تربیتی می باشد،  تعریف می کند(آیزنر

این تعریف، مفهوم وتعریف واقعی برنامه درسی را وي علیرغم ارائه مذکور، تصریح می کند که با 

ارائه نکرده است، چرا که اصولا برنامه درسی، پدیده هایی نیستند که بتوان ضروري و ویژگی هاي 

برجسته شان را یکبار براي همیشه کشف کرد.  تعریف یاد شده، فقط در  حکم یک مفهوم پردازي 

وقعیت هایی صادق ومفید باشد.  علیرغم  وجود خاص از برنامه درسی است که ممکن است در م

انجمن برنامه ریزي درسی ونظارت  لف ومتضاد در مورد برنامه درسی،مفاهیم وتعاریف مخت

خود، قلمرو کلی مفهوم برنامه درسی  را به تمامی آنچه که در این  2011آموزشی در کتاب سال 

 و هادیدگاه در). 1388گردد(قورچیان، امر یادگیري یاددهی به کار گرفته می شود، اطلاق می 

 در کلان؛ نگرش و خرد نگرش داد: تشخیص توانمی را عمده رویکرد دو مشارکت هاينظریه

 و شرایط ها،زمینه کلان، سطح در و شودتأکید می رفتارها و هاگرایش ها،انگیزه بر خرد، سطح

 دو داراي مشارکت رو این ). از118: 1396گیرد (ریتزر، قرار می توجه مورد ساختاري عناصر

  رفتاري، بخش و فردي هايگرایش و تمایلات ذهنی، رفتاري است. بخش و ذهنی بخش

 هاينظریه دسته، هر ).  در20: 1397  تبار، دارد (علوي نظر مد را جمعی هاي داوطلبانۀفعالیت

به پیروي از مرتون و پارسونز  گراشناسان توسعه، جامعه4به تعبیر رولند کولین.شودمی مطرح متعددي

توسعه را ذاتی ساختار اجتماعی دانسته و دگرگونی و تغییر اجتماعی را ناشی از عوامل خارجی 

                                                                 
1 -Informal learning 
2 -Eisner 
3 -Educational imagination 
4- RolandKolin 
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ان هاي اصلاح و عمراي و جدید را در قالب برنامههاي توسعهدانند و به این دلیل تزریق و نشر دادهمی

هاي شخصی براي تحقق مشارکت و د انگیزهکنند و بر آمادگی ذهنی و وجواجتماعی پیشنهاد می

ارکت هاي شخصی است. به عبارتی، مشتوسعه نیز تاکید دارند. مشارکت موثر، مستلزم وجود انگیزه

ه اي ذهنی است که باید آن را در افکار، عقاید، رفتار و خلاصقبل از اینکه مکود عینی پیدا کند پدیده

گرا، توسعه شناس توسعه).کولین، جامعه46: 1396ي، در فرهنگ مردم جستجو کرد (غفاري و نیاز

هاي شخصی براي تحقق را برآمده از ساختار اجتماع میداند، وي بر آمادگی ذهنی و وجود انگیزه

بارتی هاي شخصی است. به عورزد. مشارکت مؤثر مستلزم وجود انگیزهمشارکت و توسعه تأکید می

ار اي ذهنی است که باید آن را در افکار، عقاید، رفتپدیده مشارکت، قبل از اینکه نمود عینی بیابد،

 ي هاسازي فرهنگ مشارکت، باید بسیاري از قالبو فرهنگ مردم جستجو کرد. براي درونی

: 1397شود (وطنی، ساخته ذهنی را دگرگون ساخت و این امر بدون کار فرهنگی میسر نمیپیش

زمینه مشارکت خانواده ها انجام داد دریافت که مشارکت ) در مطالعه اي که در 1996( 1بیگلی). 32

والدین در تصمیم گیري هاي برنامه درسی بسیار کم بوده است و دلیل آن را نبود قوانین مدون و 

ساختاري رسمی براي مشارکت والدین در این زمینه، رواج فرهنگ اقتدار سنتی در آموزش و 

ي توانایی خانواده ها به منظور مشارکت در تصمیم گیر پرورش و نگرش منفی برنامه ریزان نسبت به

مؤلفه  9) در زمینۀ جایگاه و اهمیت برنامه درسی خانواده به منزلۀ یکی از 1992( 2ردینگ ها می داند.

مؤثر در بهره وري آموزشی، اظهار می دارد که برنامه درسی خانواده یا همان فرهنگ خانواده آشکارا 

ه در برنامه درسی دارد. او در مطالعات خود نشان می دهد که تأثیر برنامه نقشی بسیار تعیین کنند

). در 1391درسی خانواده، تا دو برابر بیشتر از تأثیر متغیرهاي شناخته شده دیگر است( مهرمحمدي، 

نظام آموزشی نیمه متمرکز، هدف ها و سیاست هاي کلان، به عنوان برنامۀ واحد، در مقیاس کشوري 

شود، و مسؤلان منطقه اي و محلی، در اتخاذ روش هاي متناسب با شرایط و مقتضیات زمان تعیین می 

).رویکردهاي مشارکت معلمان در برنامه ریزي درسی 1386و مکان، آزادي عمل دارند (سلسبیلی، 

 3محوري-در الگوهاي متعددي مانند الگوي مبتنی بر سطوح تصمیم گیري، الگوي مبتنی بر مدرسه

قابل بررسی است. در الگوي مبتنی بر سطوح تصمیم گیري، ترکیب مطلوب  4ذاکره ايو الگوي م

                                                                 
1- Beagly, 
2- Redingh 
3- school - based curriculum development model 
4
 -negotiates model 
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معلم، به عنوان نمایندة حوزة  -1یا متعادل گروه هاي حاضر در فرایند برنامه ریزي درسی به شرح 

معلم، به عنوان متخصص برنامۀ درسی، آموزش رشته هاي خاص، آموزش  -2عمل تعلیم و تربیت. 

اکرمی و  ).1386معلم، به عنوان متخصص رشته یا موضوع می باشد (مهرمحمدي،  -3به طور عام. 

) بیان می کنند در نظامهاي غیرمتمرکز معلمان اهداف و محتوا را به سه صورت انجام 1384حسینی(

سازگارسازي برنامه هاي  -2گزینش از بین برنامه هاي درسی و مواد آموزشی موجود؛  -1می دهند: 

با شرایط و خصوصیات محلی، کلاس درس، استعدادها و علایق و نیازهاي دانش  درسی موجود

تدوین برنامه هاي درسی و مواد آموزشی جدید. در این نظام معلمان با آگاهی از  -3آموزان و 

شرایط اجراي برنامه هاي درسی از قبیل شرایط و امکانات محلی و کلاس درس خود، استعدادها و 

انش آموزان و دیگر عوامل مرتبط، برنامه هاي درسی و مواد آموزشی شان را تهیه علایق و نیازهاي د

  و تدوین می کنند.

 سوالات تحقیق

 الگوي مشارکت معلمان و والدین در تدوین برنامه ویژه مدرسه بوم چگونه است؟ )1

 اعتبار الگوي طراحی مشارکت معلمان و اولیا در طراحی برنامه درسی بوم چگونه است؟ )2

 ؟برازش عوامل و مولفه هاي مطرح در برنامه ویژه مدرسه بوم چگونه است )3

 روش تحقیق

این پژوهش از لحاظ رویکرد پژوهشی، پژوهش آمیخته از نوع اکتشافی است. بنابراین رویکرد 

مقتضی  هاي کیفیتحقیق، ترکیبی از رویکردهاي کیفی و کمی(آمیخته) است که در آن از روش

 هاي کمی براي تأییدبنیاد جهت استخراج مؤلفه ها و نیز سنجه هاي پژوهش و از روشاز جمله داده 

هاي پژوهش هاي اندازه گیري و آزمون الگوي مفهومی استفاده شده است. از آنجا که روشالگو

کمی و کیفی به تنهایی نمی توانند مشارکت معلمان و اولیا را به صورت جامع مورد مطالعه قرار 

) روش هاي 1392از نظر دلاور و کوشکی(ا مورد استفاده قرار گرفته است. رکیب این روشهدهند، ت

آمیخته بر گردآوري، تحلیل و ترکیب توأمان داده هاي کیفی و کمی در مطالعه اي واحد یا مجموعه 

کمی و کیفی  هاي دو روش) تفاوت و تقابل2009اي از مطالعه ها متمرکز است. تدلی و تشکري(

اند. در این پژوهش ابتدا از طریق روش تحقیق کیفی اطلاعات مورد بیان نموده در ابعاد مختلف را

شارکت گردآوري شده و روابط علیّ و نیز شرایط زمینه اي م نیاز در مورد تدوین الگوي مفهومی
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آنها مشخص شده است. این شناخت اولیه امکان صورت بندي فرضیه ها و چگونگی تأثیرات 

اي مشارکت معلمان و اولیا درتدوین برنامه درسی ویژه مدرسه (بوم)را فراهم می کند. به متغیره

اي عمومی هدهد تا مبانی نظري را از ویژگیعبارت دیگر روش شناسی کیفی به پژوهشگر اجازه می

یا کلی یک موضوع که همزمان ریشه در مشاهدات یا داده هاي تجربی دارد ارائه دهد. بنابراین در 

ین پژوهش در مرحله طراحی الگو با استفاده از راهبرد پژوهش کیفی و روش داده بنیاد، ا

پدیدهمشارکت مورد موشکافی دقیق قرار گرفته و مشارکت معلمان و اولیا درتدوین برنامه درسی 

ویژه مدرسه (بوم)در قالب تبیین شرایط علیّ، مقوله یا پدیده اصلی، شرایط زمینه اي، شرایط مداخله 

گر، راهبردها و در نهایت پیامدهایمشارکت تعیین می شوند. در روش تحلیل داده هاي کیفی از 

روش کدگذاري باز، تولید مفاهیم اولیه، تولید مقوله هاي عمده، کدگذاري محوري و ارتباط علیّ 

سته ه بین مقوله ها، تعیین مقوله هاي فرآیندي، زمینه اي و فرآیند کدگذاري گزینشی و تعیین مقوله

محوري استفاده گردید. پس از این مرحله پژوهشگر به منظور آزمودن الگوي تدوین شده با استفاده 

از روشهاي پژوهش کمی یعنی تحلیل مسیر، داده هاي حاصل از مرحله کیفی را آزمون کرده و 

د واعتبار الگوي مفهومی پژوهش را مورد سنجش قرار می دهد. دلیل بکارگیري روشهاي کیفی وج

ارکت ن نسبت به معیارهاي مشضعف در پیشنه نظري و تجربی پژوهش و نیز نبود اجماع پژوهشگرا

از سوي دیگر از آنجایی که در پژوهش حاضر سعی شده که به بررسی و توسعه دانش است. 

کاربردي در حیطه شناسایی مشارکت معلمان و اولیا درتدوین برنامه درسی ویژه مدرسه (بوم)جهت 

قشه راه براي تحقق مشارکت معلمان و اولیا کمک شود، می توان این پژوهش را از لحاظ یافتن ن

هدف پژوهش از نوع تحقیقات کاربردي به شمار برد.در تدوین ابزار پژوهش و آزمون الگو ، ابتدا 

 .مؤلفه هاي شناسایی شده به منظور تأیید یا رد آنها با استفاده از روش دلفی مورد بررسی قرار گرفت

در این مرحله پرسشنامه دلفی طراحی شده و در بین خبرگان به اجرا درآمد. پس از پالایش یافته 

در مرحله کیفی، جامعه آماري شامل  هاي دلفی، الگوي داده بنیاد مورد ملاحظه مجدد قرار گرفت.

وده و بافراد خبره و به عبارتی صاحبنظران کلیدي که در قلمرو موضوعی پژوهش داراي اطلاعات 

مصاحبه، تشخیص  15جهت نمونه گیري نظري و استخراج مفاهیم از آنها استفاده می شود. با انجام 

محقق این بوده که اطلاعات گردآوري شده به نقطه اشباع رسیده و نیازي به انجام مصاحبه هاي 

ظریه ن در پژوهش حاضر پس از طی روش کدگذاري و مقوله بندي و نیز تدوین الگوي بیشتر نیست.
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داده بنیاد یا به عبارت دیگر تدوین الگوي تحقیق، پرسشنامه اي برحسب الگوي به دست آمده 

طراحی شد و به منظور نهایی سازي الگوي مفهومی تحقیق و تعیین مؤلفه ها، شرایط و پیامدهاي 

اریابی بدلفی مورد اعت مشارکت معلمان و اولیا و تعیین ضرایب هر یک از آنها با استفاده از روش

جامعه آماري پژوهش حاضر در بخش کمی کلیه مدیران (بخش صف) و مدیران  خبره قرار گرفت. 

نفر است براي تخمین تعداد نمونه در پژوهش حاضر  308هستند. براساس اطلاعات، جامعه آماري 

تحقیق،  در این نفر انتخاب شدند. 170از فرمول کوکران استفاده شده است. که تعداد نمونه مدیران 

با توجه به بکارگیري طرح شیوه هاي ترکیبی اکتشافی از روشهاي تجزیه و تحلیل کیفی و کمی 

داده ها برحسب نیازهاي پژوهشی استفاده شده است. روش تحلیل داده ها در بخش کیفی با استفاده 

 .است که تحلیل داده هاي بدست آمده به صورت جداگانه صورت گرفت از روش کدگذاري نظري

به عبارت دیگر داده هاي کیفی با استفاده از کدگذاري باز، محوري و گزینشی و ملزومات انجام 

هر یک از این مراحل مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت تا در نهایت به نظریه اي براي تبیینمشارکت 

ش دلفی ومدیران نائل آمدیم. پس از تدوین پرسشنامه برحسب نظریه به دست آمده با استفاده از ر

به تعیین اعتبار پرسشنامه پرداخته شد. در نهایت پرسشنامه اعتبار یافته اجرا و داده هاي کمی جمع 

آوري گردید. به منظور تحلیل داده هاي کمی از تحلیل عاملی تأییدي به منظور تعیین روایی ابزار و 

ر ادامه الگوي مفهومی د تحلیل مسیر و معادلات ساختاري براي آزمون الگو استفاده شده است.

 تحقیق بیان شده است.
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 . الگوي مفهومی تحقیق1شکل 

 

 مرحله اول: شناخت و چارچوب بندي پژوهش

 بررسی پیشینه پژوهشی داخلی

 بررسی پیشینه پژوهشی خارجی

 مطالعه مفهوم مشارکت

یاتزیس در پژوهش مطالعه الگو هاي شایستگی و انتخاب الگو بو
 سربازرسان

 جمع بندي ادبیات نظري و پژوهشی

 ها و طراحی الگو(استفاده از روش دادهمرحله دوم: شناسایی مؤلفه

انجام مصاحبه، گردآوري داده هاي 
 کیفی، جمع بندي نهایی داده ها

شناسایی جامعه هدف، نمونه و نحوه 
نمونه گیري(انتخاب هدفمند از اطلاع 

نظري)سانان کلیدي، رسیدن به اشباعر  

 تحلیل داده هاي کیفی

 کدگذاري باز 

 تولید مفاهیم اولیه 

 کدگذاري محوري 

-بین مقوله ارتباط علیّ

 ها

 تعیین مقوله هاي 

 زمینه اي و فرایندي

 کدگذاري گزینشی  

 انتخاب و تعیین 
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 یافته ها

سؤال اول پژوهش: الگوي مشارکت معلمان و والدین در تدوین برنامه ویژه مدرسه بوم چگونه  )1

 است؟

اول پژوهش: ابعاد و نظران)مربوط به سؤال شده از مصاحبه با صاحب. کدها(مفاهیم) شناسایی1جدول 

 هاي  مشارکت  معلمان و اولیاءمؤلفه

 ابعاد مولفه ها

 پذیريریسک-1 1م

 زمان حل مشکل -2

 شدت مشکل-3

 وپرورشهاي آموزشسیاست-4

 تأثیرپذیري از اقتصاد-5

 آموزموقعیت دانش-6

 هاي مدیرعقاید و ارزش-7

 عدالت-8 2م

 آموزنیاز دانش -9

 استدلال -10

 ه شدت مسئلهدرج-11 3م

 زمان -12

 آموز قلب مدرسهدانش -13

 اطلاعات-14

 ریسک-15

 قطعیت-16

 تجربه و تخصص-17 4م

 منابع مالی و بودجه -18

 عوامل اقتصادي و اجتماعی-19

 شدت و حاد بودن -20

 شفافیت-21

 عوامل سازمانی و ساختاري -22

 تجربه وتخصص و خبرگی-23 5م

 منابع اقتصادي وبودجه-24

 امل اقتصادي واجتماعیعو-25

 شدت وحادبودن-26



 211ان        پور و همکار / تقی متوسطه دوره) بوم( مدرسه ویژه برنامه درتدوین اولیا و معلمان مشارکت الگوي اعتباربخشی و طراحی

 ابعاد مولفه ها

 تکرار تصمیم-27

 سبک بوروکراسی-28 6م

 مراتبیسبک سلسله-29

 توجه به مشارکت در مشارکت -30

 توجه به خرد جمعی-31

 هاي کلانسیاست -32

 خلاقیت-33

 منابع انسانی و منابع مالی-34

 فرهنگ -35

 باورها-36 7م

 هاارزش -37

 هوش هیجانی-38

 ش کلاسیکهو -39

 هوش فرهنگی-40

 درایت و تدبیر مدیر-41

 نگري مدیرآینده -42

 نفسو همچنین اعتمادبه-43

 میزان خودشکوفایی-44

 هاي دینیبرداشت -45

 هوش -46

 ریسک داشتن-47 8م

 سبک  مشارکت-48

 بعد سیاسی-49

 فرهنگ-50

 ایدئولوژي -51

 شناختیروان-52

 ارزش و فرهنگ مدیر -53

 شانگیز-54 9م

 وتحلیل آنتفکر و توان تجزیه -55

 تغییرات و توانایی انطباق با آن -56

 تعصب و سوگیري57

 گیري فرديو عقاید وجهت -58
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 ابعاد مولفه ها

 زمان -59

 آموز، اولیاء، معلم و یا همکاراننوع و جنس مشکل، مربوط به دانش-60 10م

 هاي مشکلویژگی-61

 هاي فرديمحیط مشکل و ویژگی -62

 بعد اجرا

 د زمانبع - 63

 بعدتوزیع  مشارکت -64

 مراتبسلسله-65

 شدت-66

 توزیع رهبري -67

 جنس تصمیم -68

 قطعیت -69

 ریسک -70

 عدم قطعیت -71

 نوع تصمیم-72 11م

 شدت تصمیم -73

 عامل مشکل -74

 آموزشی -75 12م

 اخلاقی-76

 پرورشی -77

 آموز، معلم، معاونین یا کادر اداري(عامل مشکل)دانش -78

 لاعات و دانشاط -79

 شرایط محیطی80

 هنر یا فن -81

 هدف -82

 منابع -83

 فرایند -84

 زمان -85

 ریسک -86

 فرهنگ -87

 هاارزش -88

 هنجارها-89
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 ابعاد مولفه ها

 سنت و آیین-90

 اجتماعی -91

 سازمانی -92

 نهادهاي دولتی-93

 هامحله -94

 هیئت امناء-95

 عوامل درونی-96

 نیروي انسانی،-97

 منابع مالی و مادي-98

 منابع کالبدي و فضاي مدرسه -99

 مدیریت زمان-100

 

ی اي شناسایشود، در ارتباط با سؤال اول پژوهش ابعاد گستردهمشاهده می 1طور که در جدول همان

خته با اولیاء پردا علمانهاي مشارکت آموزشی مسوال اول این پژوهش به بررسی ابعاد و مؤلفه شد.

و به عبارتی الگوي مشارکت مدیران  هاي اصلیبندي و شناسایی مؤلفهمنظور جمعشده است.  به

شد. بر این اساس در بعد ریسک سازمانی ابعاد (ریسک شناسایی 182 فاهیم)مدارس، کدها (م

پذیري، ریسک، قطعیت، شدت و حاد بودن،درجه شدت مسأله، عدم قطعیت، شدت داشتن،ریسک

تصمیم، شدت مشکل، شفافیت)؛ در  بعد دانشی ابعاد (اطلاعات، اطلاعات و دانش، استدلال)؛ بعد 

گري مدیر، نوتحلیل آن، درایت و تدبیر مدیر، آیندهتوان تجزیه تجربه و تخصص ابعاد (تفکر و

نفس، هوش ، میزان هوش هیجانی، هوش کلاسیک،تجربه و تخصص، هوش فرهنگی، اعتمادبه

مراتب، خودشکوفایی، خلاقیت،)، در بعد محیطی ابعاد (شرایط محیطی)؛ در بعد سازمانی (سلسله

دي و فضاي مدرسه، سبک بوروکراسی، سبک پرورش، منابع کالب و هاي آموزشسیاست

مراتبی، عوامل سازمانی و ساختاري، عوامل سازمانی)؛ در بعد اخلاقی (عقاید و ارزش هاي سلسله

هاي مدیر، فرهنگ، ارزش ها،  ارزش و فرهنگ مدیر، ایدئولوژي، سنت و آیین، هنجار، برداشت

اخلاق، تعصب و سوگیري)؛ در بعد  گیري فردي، فرهنگ، باورها، عدالت،دینی،  عقاید وجهت

آموز، معلم، معاونین یا کادر اداري، هیئت امناء، منابع انسانی، انسانی (نیروي انسانی، دانش

آموز قلب مدرسه)؛ بعد زمان (مدیریت زمان، بعد آموز، دانششناختی، انگیزش، نیاز دانشروان
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ع مالی و مادي، تأثیرپذیري از اقتصاد، منابع زمان، زمان، زمان، زمان حل مشکل)؛  بعد اقتصادي (مناب

مالی، منابع، منابع اقتصادي وبودجه، منابع مالی و بودجه)؛ بعد اجتماعی (نهادهاي دولتی، عوامل 

ها، عوامل اجتماعی)؛ بعد فنی (فرایند، هدف، نوع تصمیم، جنس تصمیم، سبک اجتماعی، محله

 هاي مشکل، نوع و جنسمل مشکل، ویژگی، تکرار تصمیم، توزیع تصمیم گیري، عامشارکت

منظور پاسخ به این سؤال تحقیق از روش پژوهش کیفی بهمشکل، محیط مشکل)  انجام شده است. 

و ابزار مصاحبه با متخصصان به شیوه نیمه ساختاریافته استفاده شد. لذا جهت شناسایی ابعاد و 

مصاحبه از افراد سؤالاتی پرسیده شد. طی  هاي  مشارکت  مدیران آموزشی با اولیاء  در جلسهمؤلفه

شد که شد با سؤالات پیگیر از افراد خواسته میفرآیند مصاحبه نیز هر زمان که ابهام ایجاد می

ه طیف گانه بهاي چهاردهنظران در مصاحبهصاحب تري نیز ارائه نمایند.توضیحات بیشتر و روشن

ایی بندي و شناسمنظور جمعاند. بهکردهدارس اشارههاي  مشارکت  مدیران منسبتاً وسیعی از حوزه

ه در شدو به عبارتی الگوي  مشارکت  مدیران مدارس، کدها(مفاهیم) شناسایی 182هاي اصلیمؤلفه

مقوله ) 11بر اساس نتایج بخش کیفی پژوهش،؛ ابعاد ( هاي اصلی شناسایی گردید.بعد مؤلفه مرحله

مقوله)؛   9گر (مقوله)؛ شرایط محیطی مداخله 9مقوله)؛ زمینه ( 12مقوله)؛ راهبرد ( 9شرایط علیّ (

مقوله)  شناسایی شد . هر یک از این مؤلفه ها نیز توسط گویه هایی (متغیرهاي مشاهده  8پیامد (

 پذیر)مورد سنجش قرار گرفته اند.

 اعتبار الگوي طراحی مشارکت معلمان و اولیا در طراحی برنامه درسی سؤال دوم پژوهش: )2

 بوم چگونه است؟
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. مقادیر بارهاي عاملی متغیرهاي مشاهده پذیر با متغیرهاي پنهان متناظرشان (شرایط علی)2جدول   

سیاسی  شخصیتی

 اجتماعی

شرایط  انسانی فردي اقتصادي اطلاعاتی ساختاري شناختی فرهنگی طبیعی

 علی

         0,778 Q1 

         0,834 Q2 

         0,859 Q3 

  0,235        Q4 

 0,849         Q5 

 0,876         Q6 

    0,577      Q7 

    0,953      Q8 

       0,760   Q9 

       0,878   Q10 

       0,797   Q11 

      0,749    Q12 

      0,923    Q13 

     0,843     Q14 

     0,844     Q15 

0,794          Q16 

0,818          Q17 

   0,841       Q18 

   0,889       Q19 

        0,327  Q20 

   0,454       Q21 

        0,790  Q22 

        0,860  Q23 
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ي. نمرات تی مربوط به آزمون مدل اندازه گیر1نمودار   

 تحلیل عاملی تأییدي مرتبه اول

است تا روایی سازه مورد مطالعه قرار گرفته تا مشخص  در روش تحلیل عاملی تأییدي، نخست لازم

نشانگرهاي انتخاب شده براي اندازه گیري سازه هاي مورد نظر خود از دقت لازم برخوردار  شود

در سطح   1,96بالاتر از   tبار عاملی هر نشانگر با سازه خود داراي مقدار   هستند. به این شکل که

در این صورت این نشانگر از دقت لازم براي اندازه  بت باشد.مث  00,01در سطح   2,58و  0,05

  .)1994برنسترین، گیري آن سازه یا صفت مکنون برخوردار است (نانالی و

 

 

 



 217ان        پور و همکار / تقی متوسطه دوره) بوم( مدرسه ویژه برنامه درتدوین اولیا و معلمان مشارکت الگوي اعتباربخشی و طراحی

 اندازه گیري . مقادیر بار عاملی و تی براي نشانگرهاي هر سازه در قالب مدل3جدول 
 نتیجه سطح معنی داري tمقدار بارعاملی گویه ها 

 تأیید نشانگر Q1 0,778 5,042 01/0 شرایط علی

Q2 0,834 4,953 01/0 تأیید نشانگر 

Q3 0,859 5,988 01/0 تأیید نشانگر 

Q4 0,235 6,224 01/0 تأیید نشانگر 

Q5 0,849 5,486 01/0 تأیید نشانگر 

Q6 0,876 10,413 01/0 تأیید نشانگر 

Q7 0,577 3,224 01/0 تأیید نشانگر 

Q8 0,953 23,456 01/0 تأیید نشانگر 

Q9 0,760 24,390 01/0 تأیید نشانگر 

Q10 0,878 10,086 01/0 تأیید نشانگر 

Q11 0,797 33,860 01/0 تأیید نشانگر 

Q12 0,749 9,741 01/0 تأیید نشانگر 

Q13 0,923 38,148 01/0 تأیید نشانگر 

Q14 0,843 21,034 01/0 تأیید نشانگر 

Q15 0,844 23,019 01/0 تأیید نشانگر 

Q16 0,794 8,926 01/0 تأیید نشانگر 

Q17 0,818 10,234 01/0 تأیید نشانگر 

Q18 0,841 18,292 01/0 تأیید نشانگر 

Q19 0,889 34,684 01/0 تأیید نشانگر 

Q20 0,327 12,567 01/0 تأیید نشانگر 

Q21 0,454 8,714 01/0 تأیید نشانگر 

Q22 0,790 8,324 01/0 تأیید نشانگر 

Q23 0,860 10,979 01/0 تأیید نشانگر 

 

است، تمامی گویه ها داراي بار عاملی مناسبی بر متغیر مکنون  مشخص 3همانطور که در جدول  

معنی دار می باشند. به  01/0مربوط به خود هستند، و این بارهاي عاملی با توجه نمره تی در سطح  

 01/0) در سطح 2,58متناظر با هر بار عاملی بیشتر از مقدار بحرانی آن ( tعبارتی دیگر ، مقدار  

وان گفت این نشانگرها از دقت لازم براي اندازه گیري سازه هاي مربوط به خود است. در نتیجه، میت

 برخوردار هستند، لذا وارد تحلیل نهایی گردیدند.



 1401 تابستان/دوم /شمارهزدهمامه رهبري و مدیریت آموزشی /سال شاننفصل                                                                    218

ه طی دو هاي نیمه ساختاریافتدر ادامه پاسخگویی به سؤال دوم پژوهش و با استفاده از نتایج مصاحبه

شده بنديمقوله دسته14شده در  مفاهیم شناساییمرحله کدگذاري و نیز با الهام از پیشینه پژوهش، 

 است.
 هاي اصلیولهشده در قالب مقبندي مفاهیم شناساییدسته. 4 دولج

شده مرتبطمفاهیم شناسایی ردیف  

 اعتماد به نفس 1

 استقلال فکر 2

 آمادگی براي پذیرش مسئولیت تصمیم هاي اتخاذ شده 3

 هدایت و راهنمایی 4

 کیفیت بخشی 5

 تسهیل شرایط 6

 درك درست موقعیت ومشکل 7

 عدم ترس از خطر کردن ( ریسک کردن) 8

 ارزش ها و باورها 9

01  دانش و اطلاعات درباره مشکل یا موقعیت 

 شیوه تصمیم گیري 11

 آمادگی براي مشورت با دیگران 12

 انعطاف پذیري 13

 خلاقیت 14

ی دو هاي نیمه ساختاریافته طاستفاده از نتایج مصاحبهدر ادامه پاسخگویی به سؤال پژوهش و با 

شده  بنديمقوله دسته 6شده در مرحله کدگذاري و نیز با الهام از پیشینه پژوهش، مفاهیم شناسایی

 است. 
 هاي اصلیشده در قالب مقولهبندي مفاهیم شناساییدسته .5جدول  

 مقوله اصلی ردیف

 فرهنگ 1

 انتظارات 2

 ویژگی هاي مدیران 3

 جو گروه 4

 تخصص افراد و گروه هاي حرفه اي 5

 هنجارهاي جامعه 6

 ل و مولفه هاي مطرح در برنامه ویژه مدرسه بوم چگونه است؟سؤال سوم پژوهش: برازش عوام )3
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 شناسایی جهت لذا. شد استفاده اولیاء با مدیران آموزشی مشارکت راهبردهاي سوم سوال در

 طی. دش پرسیده سؤالاتی افراد از مصاحبه جلسه در اولیاء با مدیران آموزشی مشارکت راهبردهاي

 اصلی مقوله 9 در که گردید شناسایی کد 206. شدمی ایجاد ابهام که زمان هر نیز مصاحبه فرآیند

 .شد شناسایی مفاهیم اصلی محور آموز دانش بعد در اساس این بر. گردد می بندي طبقه

 این اقعو در. میشود محاسبه متقاطع روایی با اشتراك شاخص توسط گیري اندازه مدل یفیتک

 پنهان متغیر مقادیر طریق از پذیر مشاهده متغیرهاي بینی پیش در را مسیر مدل توانایی شاخص

 از انعکاسی گیري اندازه مدل دهد، نشان را مثبت عددي شاخص این چنانچه. میسنجد متناظرشان

 مورد گیري اندازه مدل در است، مشخص 6 جدول در که همانطور. است برخوردار لازم کیفیت

 مدل یفیتک خود این که باشد، می بالا و مثبت متقاطع روایی با اشتراك شاخص مقادیر بررسی،

 .نماید می تایید را گیري اندازه
شاخص اشتراك با روایی متقاطع براي زمینه ها  .6جدول  

 شاخص اشتراك با روایی متقاطع 

 0,759 کوتاهی و کم کاري،

 0,736 کمبود منابع انسانی

 0,819 کمبود منابع  مالی

 0,707 مشکلات انسانی

817,0 چالش سیاسی  

 0,774 کمبود اطلاعات

 0,816 مشکلات اداري

 0,732 نداشتن ابزار دقیق اندازه گیري

 0,776 تعصب و سوگیري
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 آزمون مدل اندازه گیري نهایی. 2نمودار 

 

براي بررسی پایایی مدل از دو معیار پایایی ترکیبی و آلفاي کرونباخ استفاده شد. میزان این دو معیار 

 -دلوینpمشخص است، پایایی ترکیبی (  4باشد. همانطور که در جدول  0,70باید بالاتر از 

است لذا، پایایی  0,70گلدشتاین) و آلفاي کرونباخ تمامی متغیرهاي مربوط به شرایط علی  بالاتر از 

 گیرد.گیري مورد تایید قرار میمدل اندازه
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  ل  زمینه هاي مشارکت مدیران و اولیامقادیر پایایی ترکیبی و آلفاي کرونباخ براي مد . 7جدول  
  پایایی ترکیبی آلفاي کرونباخ

 کوتاهی و کم کاري، 0,724 0,818

 کمبود منابع انسانی 0,756 0,850

 کمبود منابع  مالی 0,787 0,753

 مشکلات انسانی 0,729 0,871

 چالش سیاسی 0,772 0,775

 کمبود اطلاعات 0,759 0,779

اداري مشکلات 0,754 0,764  

 نداشتن ابزار دقیق اندازه گیري 0,742 0,834

 تعصب و سوگیري 0,848 0,882

 

 نمرات تی مربوط به آزمون مدل اندازه گیري . 3نمودار 
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 گیرى نتیجه و بحث

مشارکت به عوامل فردي، سازمانی، اجتماعی ، فرهنگی و اقتصادي و .. بستگی دارد که این عوامل 

در مدل هاي مشارکت در نظر گرفته نشده اند و مدیران مؤسسات و نهادهی اجتماعی و مخصوصاً 

اي ههاي شناختی و ویژگیهاي آموزشی این ویژگی ها را ندارند. ازجمله عوامل فردي توانایینظام

شخصیتی است. باتوجه به اینکه متغیرهاي مختلفی در فرآیند مشارکت مؤثر هستند ولی مدیران براي 

ه از هایی را در خود پرورش دهند که برگرفتاینکه بهترین تصمیمات را اتخاذ کنند، باید خصیصه

). 1393 ،هاي شخصیتی توأمان است(حسینی و همکارانهاي شناختی و ویژگیتوانایی مانند توانایی

) بر بلندمدت بودن پرورش قدرت مشارکت تأکیددارند و از طرف دیگر  2007برخی محققان (یه، 

ر هاي شخصیتی ؛ در سایهاي شناختی و ویژگییافته بر نقش تواناییتحقیقات متعدد انجام

دیونگ،  2007؛ میلر و تال،  2004 ،هاي تفکر مانند خلاقیت و حل مسأله (آتکن هریسمهارت

)  2008و فورن هام و بکتیار،  2008پریمیوزیک و ریچ نباچر،  -؛ چامبرو  2005ترسون و هیجینز، پ

ها بندي آنها به نقش و اهمیت این عوامل و اولویتکدام از این پژوهشکنند. ولی هیچتأکید می

ر،  دیگاند، از طرفی هاي آموزشی بطورخاص نپرداختهطور عام و در نظامدر فرآیند مشارکت به

ک در شود و ریسها خیلی بالا بوده و براي سازمان گران تمام میهاي اشتباه در سازمانهزینه تصمیم

هاي سازمان ( عوامل دخیل در مشارکت   کارگیري حداکثر ظرفیتتوان از طریق بهمشارکت را می

در مشارکت  ي شخصیتیهاهاي شناختی و ویژگی) به حداقل رساند. با توجه به اینکه به نقش توانایی

 هاي آموزشی وجود ندارد. اشاراتی شده ولی هیچ الگویی براي مشارکت در نظام

مقوله)؛  12مقوله)؛ راهبرد ( 9مقوله ) شرایط علیّ (11بر اساس نتایج بخش کیفی پژوهش،؛ ابعاد (

د . هر یک از این مقوله)  شناسایی ش 8مقوله)؛ پیامد (  9گر (مقوله)؛ شرایط محیطی مداخله 9زمینه (

 مؤلفه ها نیز توسط گویه هایی (متغیرهاي مشاهده پذیر)مورد سنجش قرار گرفته اند

ی، نشاشرایط ابعاد مولفه ها: بعد ریسک سازمانی، بعد د شامل:مقوله فرعی  58اي اصلی و مقوله 6

بعد تجربه و تخصص ، بعد محیطی، بعد سازمانی، بعداخلاقی، بعد انسانی،بعد فنی، بعد اقتصادي،بعد 

عوامل انسانی،عوامل فردي، عوامل اقتصادي، عوامل اطلاعاتی، عوامل موثر: .اجتماعی، بعد زمان 

ردها راهب.یعوامل ساختاري، عوامل کالبدي، عوامل فرهنگی، عوامل طبیعی، عوامل سیاسی اجتماع

: دانش آموز محور اصلی،مشورت و مشارکتی بودن، اطلاعات جامع و کامل، بررسی همه جوانب، 
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تصمیم گیري عقلایی، تصمیم گیري شهودي، چهارچوب  تجزیه و تحلیل اطلاعات، عدم سوگیري،

ط : شرایشرایط زمینه اي.مشخصف یادگیري، متناسب با مقررات،خویشتن داري، استفاده از فناوري

 اس -میم، شرایط اقتصادي، شرایط اداريمحیطی، نیروي انسانی، شرایط مدرسه، شرایط تص

، شرایط مداخله گر : کوتاهی و کم کاري .زمانی،مسأله یا مشکل، شرایط سیاسی، شرایط فرهنگی

کمبود منابع انسانی، کمبود منابع  مالی، مشکلات انسانی،چالش سیاسی، کمبود اطلاعات، مشکلات 

مالی،  پیامدها:  پیامد آموزشی، پیامد منفی.اداري، نداشتن ابزار دقیق اندازه گیري، تعصب و سوگیري

پیامدهاي اجتماعی، پیامدهاي اقتصادي، پیامدهاي منفی اجتماعی، بازخورد، مسئولیت پذیري، 

 ارزیابی

ت عه وضعیاز جمله اهمیت مشارکت در ارتباط با تقویت مدارس، سهم بسزاي آن در رشد و توس

ن ولیاء، مربیان و مدیراااجتماعی، فرهنگی و اقتصادي جامعه است به نحوي که با راهنمایی و مدد 

آموزشی، به کارگیري مهارتهاي علمی، فنی و هنري تمامی نیروهاي انسانی میسر می شود و این 

ی رادستخود زمینه اي را فراهم می کند که به شکل صرفه جویانه به هدفهاي  بزرگ اسناد ف

وسندتحول بنیادین در نظام تعلیم و تربیت رسید. از دیگر اهمیت آن راهنمایی، کنترل و اداره امور 

مربوط به جریان تعلیم و تربیت در سازمانهاي آموزشی است به عبارت دیگر اولیاء، مربیان و مدیران 

یطی جهت رسیدن مدارس با هماهنگ کردن استعدادهاي دانش آموزان و بهره گیري از شرایط مح

به اهداف آموزشی باید بتوانند به برنامه ریزي، سازماندهی، هدایت، هماهنگی، نظارت و ارزشیابی 

بپردازند. ضرورت و اهمیت مشارکت از آنجا قابل بحث است که امروزه به کارگیري معلمان، 

از هر  موزشی بیشمدیران و برنامه ریزان شایسته و داراي شرایط لازم براي کامیابی یک سازمان آ

)پیري 1386مهرمحمدي(روز دیگر ضروري به نظر می رسد. نتایج تحقیق حاضر با نتایج تحقیق 

ادیب منش، علی  )1390امین خندقی، مقصود و گودرزي ()2010لواشر وهمکاران()  1388(

)، ساروخانی، 1392)، ساروخانی (1397تبار ()، علوي1392غفاري( )1390عسگري و موسی پور(

 همسو است.  )،1396امیرپناهی (
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 منابع

). امکان ســنجی اجراي برنامه ریزي درســی 1390علی عســگري، مجید و موســی پور، نعمت االله. ( .ادیب منش، مرزبان

 .81-104  :)2(1 ،برنامۀدرسی پژوهش هاي ،مدرسه  محور در دبیرستان هاي شهر کرمانشاه

مقایسۀ نقش معلمان در نظام هاي برنامه ریزي درسی  .)1384( .اکرمی، سـیدکاظم و حسینی، سیدمحمدحسن 

ــی رمان، انجمن ، کمتمرکز و غیرمتمرکز، همایش تمرکز و عدم تمرکز در فرایند برنامه ریزي درس

 مطالعات برنامۀ درسی، دانشگاه شهید باهنر کرمان.

ــود و گودرزي، محمـدعلی. (   ــی من1390امین خنـدقی، مقصـ طقه اي براي آموزش و ). طراحی نظام برنامه ریزي درسـ

 .76-109 ):3( 6 ،ایران برنامۀ درسی فصل نامۀ مطالعات ،پرورش جمهوري اسلامی ایران

ابعادهاي پنهان برنامه درسی و دلالت هاي آن براي  ).1393(اثرزاده، الهام و ادب جو، فرزانه، .امینی، محمد

 مرودشت نخستین همایش ملی علوم تربیتی و روان شناسی، ،نظام آموزشی

 تحلیل گرایش به نظام هاي برنامه ریزي درســی متمرکز و غیرمتمرکز در برخی). 1384ایزدي، صــمد. (

 .یدرس يزیبرنامه ر ندیتمرکز و عدم تمرکز در فرآ شیما، تهران: هکشورها

 .نشر شیوه :تهران، مقدمات برنامه ریزي آموزشی و درسی ).1400. (پروند، محمد حسن

ه رسال ،طراحی و اعتبــار ســنجی الگـوي برنامـهریـزي درسـی مدرسـه محـور    .)1388( .پیري، موسی

 ي دکتري. تهران: دانشگاه تربیت معلم.

). الگوي برنامۀ درسی مذاکره اي، رهیافتی نو براي تمرکززدایی از آموزش 1386جاویدي کلاته جعفرآبادي، طاهره. (

 .85-102 :)4(1، فصل نامۀ مطالعات برنامۀ درسیمتوسطه، 

ــی .حیدري همت آبادي، زهرا ــب با نظام برنامه). 1384االله و حري، عباس. (پور، نعمتموس ــی متناس ریزي درس

 ي درسی ایران. کرمان: دانشگاه شهید باهنر.، همایش انجمن مطالعات برنامهتوسعۀ سواد اطلاعاتی

ــبین، ــف خوش ــئولیت پذیر اجتماعی جوانان و عوامل اجتم .)1390( .یوس  اعی و فرهنگی موثر برآن،مس

 .پایان نامه کارشناسی ارشد، دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه علامه طباطبایی

 ، ترجمۀ احمدرضا غروي زاد، تهران، ماجد.نظریه هاي جامعه شناسی.)1396( .ریتزر، جورج

 :)1( 4 ،زنان پژوهش اجتماعی، مشارکت و خانواده در قدرت سـاخت .)،1396( .سـاروخانی، باقر و محمد امیرپناهی 

60 – 31. 

ــاروخـانی، محمـد باقر   ــانی و  روش هاي تحقیق در علوم اجتماعی. )1392( .سـ ــکده علوم انسـ ، تهران، پژوهشـ

 مطالعات فرهنگی.

ریزي درسـی ایران به سـمت عدم تمرکز در طراحی و تدوین برنامۀ درسی با   ). گذار نظام برنامه1386سـلسـبیلی، نادر. (  

 .49-68 :)4(1، فصل نامۀ مطالعات برنامۀ درسی ،ریزي درسی مبتنی بر مدرسهبرنامهتأکید بر 

 یلیتحص شرفتیو پ زشیمعلمان بر انگ انهیرفتار مشارکت جو ریتاث ی). بررس1397. (بهی, طی, مهرانی, مرتضيشـاه مراد 

 .  74-63), 4(3معلم,  ي. توسعه حرفه اییدانش آموزان ابتدا



 225ان        پور و همکار / تقی متوسطه دوره) بوم( مدرسه ویژه برنامه درتدوین اولیا و معلمان مشارکت الگوي اعتباربخشی و طراحی

نظام تربیت رسمی و عمومی از دیدگاه علم  در) بررسی  نقش تربیتی خانواده  1390( .رضایی، منیره .صـمدي، معصومه 

 117-95 :)12(19، پژوهش در مسائل تعلیم و تربیت اسلامیو دین، 

لم ع دگاهیاز د یو عموم یرسم تیخانواده در نظام ترب یتینقش ترب ی). بررس1390. (رهیمن .ییرضا .معصـومه  ،يصـمد 

 .95-117: )12(19 ،یاسلام تیو ترب میفصلنامه پژوهش در مسائل تعل ،نیو د

ــ ،یولامده ینیعابد ــ ،یگیرزابیم .هیراض ــقدمیپ .یمرتض ــهربانو ،ش ــ .ش ــد ،یعباس ــهی). مقا1400. (قهیص  يهایژگیو س

توسعه حرفه  ،1399-1400مشـارکت در طرح جابر  کننده و بدونمشـارکت  ییدو گروه معلمان ابتدا یتیشـخص ـ 

بررسی الگوي مشارکت شهروندان در اداره امور )، 1397( .تبار، علیرضـا علوي. 55-37 :)1(6 ،ممعل يا

 ، تهران، مرکز مطالعات برنامه ریزي شهري.شهرها

ــا ــارکت هاي اجتماعی. )1392( .غفاري، غلامرض ــهري و مش ــید محمد هادي ایازي، مدیریت ش ، به اهتمام س

 گی شهرداري تهران (تیسا).تهران، معاونت امور اجتماعی و فرهن

 ، تهران، نشر نزدیک.جامعه شناسی مشارکت. )1397( .غفاري، غلامرضا و محسن نیازي

س هاي درسی مدارگیري در برنامه). بررسی قابلیت اجرایی الگوهاي مختلف تصمیم1384واجارگاه، کوروش. (فتحی 

 .42-27 :)1(1، فصل نامۀ مطالعات برنامۀ درسی ،کشور

 تهران: پژوهشـگاه مطالعات  ،درسـی  برنامه ریزي فرایند در تمرکزوعدمتمرکز ).1387پور، نعمت اله. (موسـی  

 آموزش و پرورش.

فصــل نامۀ مطالعات  ی،ریزي درســ). مدیریت همزمان مدار تمرکززدایی در نظام برنامه1386مهرمحمدي، محمود. (

 .1-16 :)4( 1، برنامۀ درسی

ــی عو. )1397( .وطنی، علی ــتان  بررس ــارکت اجتماعی در اس امل مؤثر بر افزایش انگیزه افراد در مش

 کارشناسی ارشد جامعه شناسی. پایان نامه، گلستان

، ترجمه پژوهشکده مطالعات راهبردي، تهران، درك توسـعه سـیاسـی   . )1397وینر، مایرون و سـاموئل هانتینگتون ( 
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Abstract: 

The purpose of this research is to design and validate the model of participation of 

teachers and parents in the development of a special program for the secondary school. 

In terms of the research approach, this research is a mixed research of exploratory 

type. The research method was in the qualitative part of the foundation's data theory. 

The foundation's data theory was used to design the model. The sampling method was 

purposeful and snowball. In order to finalize the conceptual model of the research and 

determine the components, conditions and consequences of the participation of 

teachers and parents and determine the coefficients of each of them, it was validated 

using the Delphi method. Based on the findings of the research, 182 identification 

codes and school principals' participation patterns, codes (concepts) were obtained. 

Based on this, in different dimensions (organizational risk dimension, knowledge 

dimension, experience and expertise dimension, environmental dimension, 

organizational dimension, ethical dimension, human dimension, time dimension, 

economic dimension, social dimension, and technical dimension) important and 

influential variables were selected. Parents should be involved in the decision-making 

process in all areas that affect students, from participating in drafting the general goals 

of education, commenting on the curriculum and subjects needed by students, the 

types and methods of education, cooperation in providing A part of education 

expenses, realization of extracurricular goals and other school improvement 

programs, and alignment and like-mindedness in the field of teachers' performance in 

the classroom, the process of evaluation and commenting on the choice of the students' 

field of study, and also in The practical education of children at home should try to 

achieve the same goals and plans. Also, teachers can strengthen students' scientific, 

educational, social skills, and beliefs with dimensions (designing, compiling, and 

implementing curriculum, evaluating, reviewing, and revising) to try. 

 

Keywords: teachers' participation, Curriculum, special program for the 

secondary school (BOM).


